



RISPOSTE QUESITI:

GARA D'APPALTO SERVIZI PRIMA INFANZIA - ANNI SCOLASTICI 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 - CIG 81953508C2

1) DOMANDA: il servizio oggetto dell'appalto è già attivo?

RISPOSTA: sì;

2) DOMANDA: chi è l'attuale gestore del servizio?

RISPOSTA: il gestore attuale del servizio è:

- **GENERA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS** – Via Trieste n. 17 - MILANO -
P.I. 12481880156

3) DOMANDA: Il costo del Servizio Sperimentale di cui all'art. 26/C del capitolato è compreso nella base d'asta?

RISPOSTA: sì;

4) DOMANDA: Si richiede il numero di bambini iscritti ai servizi divisi per età (piccoli medio grandi) e la tipologia di frequenza

RISPOSTA: In riferimento al servizio Asilo nido Baraggiole, di cui all'art. 2 lett. A del bando di gara, il numero di bambini mediamente iscritti nell'ultimo triennio è il seguente:

	ASILO NIDO BARAGGIOLE		
	LATTANTI	MEDIO GRANDI	TOTALE
numero iscritti Part Time 7,30 - 13,00	2,33	2,67	5,00
Numero iscritti Tempo Pieno 7,30 - 16,30	10,00	26,33	36,33
Numero iscritti Tempo Prolungato 7,30 - 18,00	2,67	16,67	19,33
di cui utenti con disabilità	0,00	0,00	0,00
TOTALI	15,00	45,67	60,67

In riferimento al servizio Spazio Bimbi, di cui all'art. 2 lett. B del bando di gara, il numero di bambini mediamente iscritti nell'ultimo triennio è 30 di cui 1 disabile e la frequenza è quella indicata all'art. 26 lett. B del capitolato d'oneri per tutti gli utenti (dalle 8.00 alle 13.00).

In riferimento al Servizio Sperimentale di cui all'art. 2 lett. C del bando di gara si conferma che si tratta di un servizio non attivo e che, come indicato all'art. 26 lett. C del capitolato d'oneri, il

progetto gestionale del servizio contenente: descrizione, finalità e obiettivi, destinatari, requisiti organizzativi strutturali e funzionali, sarà oggetto di valutazione in sede di gara;

5) DOMANDA: Si richiede quali siano gli attuali costi di gestione.

RISPOSTA: Trattandosi di appalto parzialmente “a corpo”, si ritiene che tale informazione non sia necessaria per la formulazione dell’offerta da parte del concorrente. Si comunica che l’appalto precedente è stato aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 426 del 18/06/2014 con un importo di aggiudicazione pari a € 1.739.941,83 ma si precisa che tale appalto risulta avere caratteristiche nel capitolato d’oneri differenti dal capitolato di cui alla presente procedura di gara;

6) DOMANDA: Si richiedono chiarimenti in merito al quantitativo di incontri tematici di cui all’art. 29 punto 14 del capitolato d’oneri;

RISPOSTA: In riferimento all’incontro tematico annuale di cui all’art. 29 punto 14 del capitolato d’oneri si precisa che lo stesso è da svolgere anche nei servizi in cui viene svolta l’attività di integrativa di personale. Gli incontri aggiuntivi di cui al sub criterio di valutazione 5.1 del bando di gara sono riferiti al triennio.

7) Si richiede se gli allegati all’offerta tecnica possono essere conteggiati oltre il limite di cui all’art. 16 del bando di gara

RISPOSTA: Come indicato all’art. 16 del bando di gara l’indice, la copertina e l’eventuale documentazione tecnica, espressamente e chiaramente richiamata nel progetto, non sono conteggiate nelle 30 pagine (singole facciate) massime previste per l’offerta tecnica.

8) DOMANDA: Si richiedono chiarimenti in merito alla tabella “Monte ore servizi integrativi” di cui all’art. 31 del capitolato d’oneri.

RISPOSTA: Si precisa che la tabella “Monte ore servizi integrativi” di cui all’art. 31 del capitolato d’oneri conteneva un errore materiale e che la stessa è stata corretta e pubblicata sia sul sito della stazione appaltante che su piattaforma SINTEL.

9) DOMANDA: Si richiedono chiarimenti in merito modulo “schema offerta economica”

RISPOSTA: Il modulo “schema offerta economica” conteneva un errore materiale e lo stesso è stato sostituito con il modulo corretto pubblicato sia sul sito della stazione appaltante che su piattaforma SINTEL;

10) DOMANDA: Si richiedono chiarimenti in merito alla tabella di cui all’art. 18.1 del bando di gara in quanto la sommatoria dei punteggi risulta non corretta.

RISPOSTA: In riferimento alla tabella di cui all’art. 18.1 del bando di gara si comunica che la tabella conteneva un errore materiale e che la tabella corretta è stata pubblicata sia sul sito della stazione appaltante che su piattaforma SINTEL.

11) DOMANDA: In relazione all'emergenza COVID – 19 ed alle relative ordinanze emesse per tutto il territorio nazionale è confermato il sopralluogo di cui all'art. 11 del bando di gara?

RISPOSTA: in ragione della sopravvenuta normativa preordinata a contenere il più possibile le possibilità di contagio e conseguentemente limitare la mobilità delle persone, al fine di garantire la possibilità di eseguire il sopralluogo ai sensi dell'art. 11 del bando di gara, sarà possibile visionare le strutture attraverso un "video - sopralluogo" appositamente predisposto scaricabile ai seguenti link:

- Sopralluogo Nido Baraggiole: <https://www.youtube.com/watch?v=7MKWEB86bQI>
- Sopralluogo Spazio Bimbi: <https://www.youtube.com/watch?v=zzaLsFv5b9M>

Vi chiediamo di inviarci comunicazione di presa visione del video (attraverso la funzionalità "Comunicazioni della procedura" sulla piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia) alla quale seguirà l'Attestazione di avvenuto sopralluogo da parte della Stazione Appaltante che dovrà essere allegata ai documenti di gara.

12) DOMANDA: In relazione all'emergenza COVID – 19 ed alle relative ordinanze emesse per tutto il territorio nazionale sono confermate le scadenze previste?

RISPOSTA: si conferma la scadenza prevista nel bando di gara per la presentazione delle offerte 20/03/2020 ore 12.00 precisando che le sedute pubbliche saranno garantite anche attraverso modalità telematica in streaming.

Il link di collegamento verrà pubblicato sul sito della stazione appaltante al seguente percorso:

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/bandi_gara/-servizi_fornitura_soprasoglia/pagina2743.html

13) DOMANDA: in che modo sarà fatta la valutazione economica delle proposte migliorative?

RISPOSTA: in riferimento alle proposte migliorative di cui all'art. 32 del capitolato d'oneri si precisa che per valutazione economico finanziaria si intende la valutazione dei benefici che il migliorativo proposto può dare ai servizi oggetto dell'appalto. I costi delle proposte migliorative vanno allegati all'offerta economica ed inseriti nella BUSTA C;

14) DOMANDA: quali assunzioni sono conteggiate ai fini della percentuale di contenimento del Turn Over?

RISPOSTA: in riferimento al contenimento del turn over, di cui al sub criterio di valutazione 3.2 del bando di gara, si precisa che vanno conteggiati, ai fini della percentuale di contenimento, esclusivamente i contratti a tempo indeterminato

15) DOMANDA: cosa si intende per problematiche e difficoltà del servizio?

RISPOSTA: In riferimento ai sub criteri di valutazione 1.1 – 1.2 – 1.3 – 1.4 si precisa che per "strategie di approccio alle problematiche e alle difficoltà dei servizi" si intende, a titolo meramente esemplificativo:

- La gestione della relazione con le famiglie
- Inclusione di bambini con disabilità

- Gestione delle dinamiche di gruppo tra gli operatori
- Gestione delle problematiche varie (es. emergenza neve, impianti di riscaldamento non funzionanti, ecc.)

16) DOMANDA: Si richiedono chiarimenti in merito al requisito professionale di cui al punto 7.2 del bando di gara

RISPOSTA: In riferimento al requisito professionale di cui al punto 7.2 del bando di gara si precisa che l'importo indicato può essere costituito dalla somma di più servizi e che l'importo minimo di € 750.000,00 è relativo agli anni scolastici 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019.

17) DOMANDA: Si richiede se il pagamento del servizio Sperimentale di cui all'art. 26/C del capitolato d'oneri sia compreso nella base d'asta.

RISPOSTA: Si conferma che il pagamento del servizio sperimentale di cui all'art. 26/C del capitolato d'oneri è compreso nella base d'asta.

18) DOMANDA: Si richiedono chiarimento in merito al punto 4 a pag. 4 del modello offerta economica "Costo SERVIZIO AUSILIARIO".

RISPOSTA: In riferimento al punto 4 a pag. 4 del modello offerta economica "Costo SERVIZIO AUSILIARIO" si precisa che tale costo è riferito al servizio ausiliario di cui all'art. 26 punto D1 del capitolato d'oneri.

I costi degli altri servizi integrativi di cui all'art. 26 punto D2 – D3 – D4 vanno inseriti al punto 5 a pag. 4 del modello offerta economica;.

19) DOMANDA: Si richiedono chiarimenti per le domande già presentate in merito alla riapertura del bando di gara ai sensi dell'art. 103 del D.L. 18/2020.

RISPOSTA: Le offerte, telematicamente già presentate, sono considerate valide e la relativa cauzione provvisoria è ritenuta congrua in quanto, come indicato nel bando di gara, la stessa ha validità di 180 giorni dal termine di presentazione delle offerte.

Resta inteso che, gli operatori economici che hanno già presentato le offerte, hanno la facoltà di presentarne una nuova nei termini indicati.

AGGIORNAMENTO DEL 18/05/2020

IL DIRETTORE DI SETTORE

Biagio Bruccoleri